
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Biellese.  Responsabile Procedimento: PRATA MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
____________________________________________________________________________ 

 Piazza Papa Giovanni Paolo II, 2 - 13877 VILLANOVA BIELLESE  
  0161/852188 - FAX 0161 878828 - C.F. 81005730023 

 
DETERMINAZIONE NR.   143    DEL 28/11/2025 

                               
OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 
TERRITORIALE NELL'AMBITO DEL FSC 2021 - 2027 - AREA TERRITORIALE OMOGENEA BARAGGIA, 
LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE URBANA STRADA COMUNALE E DENOMINATA “PASSEGGIATA 
VERDE”-CUP B79J25000120006: INCARICO PER SERVIZIO TECNICO DI ASSISTENZA 
ARCHEOLOGICA-CIG B9314E8AE8 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 
del 20.12.2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di 
Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000;  
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 25 del 20.12.2024; 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 26/06/2025 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica (PFTE) dei lavori “RIQUALIFICAZIONE URBANA STRADA 
COMUNALE E DENOMINATA “PASSEGGIATA VERDE” -CUP B79J25000120006”, redatto 
dall’ing. Albertella Luca; 
-con determinazione n.83 del 04/07/2025 del Responsabile del Servizio Tecnico è stata indetta  la 
Conferenza dei Servizi decisoria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 14 e seguenti della L. 241/90 e 
ss.mm. e ii., in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis come modificato 
dal D.Lgs. 127/2016, per l’acquisizione i pareri, nulla osta e autorizzazioni propedeutici alla stesura 
del progetto esecutivo dei lavori in questione; 
- con determinazione n. 118 del 20/10/2025 è stato adottato atto di CONCLUSIONE CON ESITO 
POSITIVO della Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14, c.2, Legge n.241/1990, in forma 
semplificata ed asincrona relativa ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE URBANA STRADA 
COMUNALE E DENOMINATA “PASSEGGIATA VERDE” -CUP B79J25000120006”; 
 
RILEVATO che, a seguito della convoca della conferenza dei servizi per i lavori in oggetto e 
dell’inoltro alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Biella, 
Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli  della relazione paesaggistica semplificata; con nota 
prot. 2570 del 03/09/2025 la Soprintendenza di cui sopra ha espresso parere favorevole all’avvio 
dei lavori, con esenzione dell’attivazione della procedura di verifica preventiva dell’Interesse 
Archeologico ai sensi dell’art.1 commi 7 e seguenti dell’allegato I.8 del D.Lgs 36/2023, con 
prescrizioni; tra le quali che i lavori di scavo dovranno essere effettuati con assistenza archeologa 
continuativa  da parte di operatori archeologi di comprovata esperienza in possesso dei requisiti di 
legge (art. 9bis, D.Lgs.42/2004 e s.m.i.; D.M. 244 del 20.05.2019)”; 
 

REGIONE PIEMONTE       PROVINCIA DI BIELLA

COMUNE DI VILLANOVA BIELLESE



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Biellese.  Responsabile Procedimento: PRATA MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che la dotazione del personale del Settore tecnico-urbanistico è carente di 
personale e che nello stesso Settore non è presente una figura idonea con relativa qualificazione, 
si rende necessario procedere all’affidamento esterno; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto di incarico professionale per assistenza 
archeologica in corso di esecuzione dell’opera per i lavori in oggetto, è stato richiesto preventivo al 
Dott. Archeologo GABUTTI Antonella con studio in Vicolo Avandino 24, 13856 Vigliano Biellese 
(BI) - P.I.  02049610021 che si è resa disponibile espletare l’incarico di assistenza archeologica, 
ed ha già svolto per questo Comune altri incarichi similari con esiti positivi; 
 
VISTO che il preventivo di spesa, pervenuto a mezzo posta elettronica certificata in data 
13/11/2025 prot. 3276 dal Dott. Archeologo GABUTTI Antonella che, per effettuare quanto sopra 
citato, presenta una spesa di € 4.780,00 oltre oneri previdenziali ed Iva, e ritenuto meritevole di 
accettazione; 
 
VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
- l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- l’art. 49 comma 6 del D. Lgs 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 (in ogni caso non risultano precedenti 
affidamenti di servizi analoghi alla ditta in parola da parte dell’Ente); 
- l’art. 1 comma 2 dell’allegato 1.4 (richiamato dall’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023), il quale 
prevede che gli affidamenti di importo inferiore € 40.000,00 siano esentati dall’applicazione 
dell’imposta di bollo. 
 
ACCERTATO che il servizio in parola può essere affidato direttamente a professionisti aventi i 
requisiti ai sensi dell’art. 1 della L. n. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 
 
DI DARE ATTO che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva che risulta regolare; 
 
DATO ATTO che il presente incarico non soggiace alla disciplina dettata dall’art. 1, commi 11 e 42 
della L. n. 311/2004, poiché privo di connotazione della natura di studio, ricerca e consulenza ma 
mirato a fornire un prodotto finito ad opera del professionista incaricato; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
l'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Biellese.  Responsabile Procedimento: PRATA MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che l’adozione del provvedimento compete al responsabile sottoscritto in quanto 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
VISTO: 
-il D.Lgs. 36/2023 e con deroghe concesse per il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per le cosiddette “Medie 
Opere”; 
-il TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
-la legge 07.08.1990 n.241  e le successive modifiche e integrazione di cui al il D. Lgs n. 127 del 
30/06/2016 e alla legge n. 108/2021 ; 
-il D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii; 
-lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di adottare la presente determinazione a contrarre, e di stabilire ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 

18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., i seguenti elementi essenziali del contratto di servizio e lavoro in 
questione: 
- il fine del contratto e l’oggetto del contratto: INCARICO PER SERVIZIO TECNICO DI 

ASSISTENZA ARCHEOLOGICA – CIG: B9314E8AE8 per i lavori indicati in oggetto; 
- la forma del contratto e le clausole negoziali: affidamento disposto mediante 

determinazione, scambio di corrispondenza commerciale ai sensi art. 18 comma 1)  del 
D.lgs. 36/2023; 

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 50 comma 1) 
lett.b) del D.lgs. 36/2023; 

1) di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett.b) del D. 
Lgs.36/2023, il servizio tecnico, come dettagliato in premessa, alla Dott.ssa GABUTTI 
Antonella - Archeologo con studio in Vicolo Avandino 24, 13856 Vigliano Biellese (BI) - P.I. 
 02049610021, per un importo di € 4.780,00 oltre contributo integrativo ed iva, e di approvare 
l’offerta pervenuta tramite posta elettronica certificata in data 13/11/2025 prot. 3276 e di 
approvare gli allegati tra cui il curriculum, depositati in atti all’Ufficio Tecnico;  

2) di dare atto che la somma di € 6.064,87 lordi CUP B79J25000120006- CIG B9314E8AE8, a 
favore del Dott. Archeologo GABUTTI Antonella con studio in Vicolo Avandino 24, 13856 
Vigliano Biellese (BI) - P.I.  02049610021, trova imputazione nel quadro economico di 
progetto, e trova copertura come da prospetto che segue: 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9314E8AE8 2025 167 08.01.2 8580 8580 2  6.064,87 

 

1) di dare atto: 
- che la spesa è esigibile nel 2025; 
- che agli interventi è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara che dovranno 
essere citati su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti: CIG: B9314E8AE8; 
- dell’avvenuta verifica circa il rispetto del Patto di integrità reciproco tra Comune e Operatore 
Economico, in ordine all’insussistenza, in corso o riferibile a due anni precedenti alla data del 
presente atto, circa rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro 
o professionali, tra operatore, Responsabile del procedimento e Responsabile del Settore e 
verificato altresì il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della 
Corruzione; 

2) di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali 
ai sensi dell’art. 18 comma 1) del D.lgs.36/2023, dando atto che il professionista dovrà 
rispettare il “Codice di comportamento” del Comune di Villanova Biellese; 

3) di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio 
informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Biellese.  Responsabile Procedimento: PRATA MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- 
“Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 
37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33; 

 
         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

         GIOVANNI MANGIARACINA 
 
 


